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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu heterogenního modelu aktivní
zóny reaktoru VVER-1000. Jednotlivé palivové soubory byly rozmístěny dle ruské re-
ferenční vsázky. Hlavním cílem této práce je vytvoření daného heterogenního modelu
ve výpočetním programu MOBY-DICK a porovnání s homogenním modelem vytvo-
řeným pomocí stejného programu. V této práci jsou porovnány globální parametry a
lineární výkon jednotlivých palivových souborů. Práce se dále zaměřuje na primární
okruh jaderné elektrárny Temelín s reaktorem VVER-1000 a na používaná paliva v
této elektrárně.

Klíčová slova

VVER-1000, axiální ofset, jaderný reaktor, jaderné palivo,TVSA-T mod. 1,
TVSA-T mod. 2, LTA, VVANTAGE 6, MOBY-DICK.
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Abstract

The presented master thesis is focused on the analysis of a heterogeneous model
of the core of the VVER-1000 reactor. The individual fuel assemblies were distributed
according to the Russian reference charge. The main goal of this work is to create
a given heterogeneous model in the computer program MOBY-DICK and compare
it with a homogeneous model created using the same program. In this work, global
parameters and linear performance of individual fuel assemblies are compared. The
work also focuses on the primary circuit of the Temelín nuclear power plant with the
VVER-1000 reactor and on the fuels used in this power plant.

Keywords

VVER-1000, axial offset, nuclear reactor, nuclear fuel, TVSA-T mod. 1,
TVSA-T mod. 2, LTA, VVANTAGE 6, MOBY-DICK.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam
AZ . . . . . . . . . Aktivní zóna
EFPD . . . . . . efektivní čas (z angl. Effective Full Power Day)
ETE . . . . . . . . Elektrárna Temelín
Gd . . . . . . . . . Gadolinium
HCČ . . . . . . . . Hlavní cirkulační čerpadlo
JE . . . . . . . . . . Jaderná elektrárna
KO . . . . . . . . . Kompenzátor objemu
PG . . . . . . . . . Parogenerátor
PP . . . . . . . . . Palivový proutek
PS . . . . . . . . . . Palivový soubor
PWR . . . . . . . Tlakovodní reaktor (z angl. Pressurized Water Reactor)
SÚJB . . . . . . . Státní úřad pro jadernou bezpečnost
ŠJS . . . . . . . . . Škoda jaderné strojírenství
TNR . . . . . . . Tlaková nádoba reaktoru
UO2 . . . . . . . . Oxid uraničitý
VVER . . . . . . Vodovodný energetický reaktor

Symbol Význam
%w . . . . . . . . . váhová procenta
AO . . . . . . . . . Axiální ofset [%]
Cb . . . . . . . . . . Koncentrace kyseliny borité [g/kg]
K0 . . . . . . . . . . koeficient nerovnoměrnosti rozložení lineárního výkonu v palivových

proutcích [-]
Kq . . . . . . . . . . koeficient nerovnoměrnosti rozložení výkonů palivových souborů [-]
Kr . . . . . . . . . . koeficient nerovnoměrnosti v rozložení výkonu po proutcích v aktivní

zóně [-]
Kv . . . . . . . . . . koeficient nerovnoměrnosti nodálních výkonů palivových souborů [-]
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Úvod
Cílem této diplomové práce je analyzování vlivu zjednodušujících předpokladů pro

výpočty prováděné pomocí výpočetního kódu MOBY-DICK. Zkoumaným zjednodu-
šením je takzvaná homogenizace konstant. Práce se zaměřuje na vyhodnocení vlivu
daného zjednodušení na lineární výkon palivových souborů a na základní neutro-
nově fyzikální charakteristiky aktivní zóny. Tato problematika je řešena vytvořením
homogenního modelu a detailního heterogenního modelu pomocí výpočetního kódu
MOBY-DICK. Následná analýza získaných dat se zaměřuje na zjištění rozdílů mezi
jednotlivými modely.

První část této diplomové práce je teoretická. První kapitola je věnovaná jaderné
elektrárně Temelín a primárnímu okruhu s reaktorem VVER-1000. Dva reaktory tohoto
typu jsou provozovány v elektrárně Temelín. Druhá kapitola je zaměřena na historii a
popis používaných palivových souborů v jaderné elektrárně Temelín. Ve třetí kapitole
jsou představeny výpočetní kódy používané pro výpočet detailních fyzikálních dějů
probíhajících v aktivní zóně. V této kapitole jsou představeny dva přístupy k výpočtům,
stochastickému a deterministickému.

Druhá část diplomové práce se zaměřuje na praktické výpočty a na analýzu zís-
kaných dat. Ve čtvrté kapitole je představen referenční model používaný společností
Škoda JS. Druhá část této kapitoly je zaměřena na tvorbu heterogenního modelu pali-
vových souborů v aktivní zóně reaktoru a návrhu axiálního dělení pro vytvořený model.
V poslední páté kapitole jsou zhodnoceny získaná data z vytvořených modelů. Převážně
byl zhodnocen vliv homogenizace konstant na lineární výkon, axiální ofset, neutronově
fyzikální parametry palivové vsázky a na statistické zhodnocení výkonu v jednotlivých
axiálních úsecích.
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1. Jaderný reaktor VVER-1000
Společnost ČEZ, a.s. provozuje v České republice aktuálně 6 energetických tlakovod-

ních reaktorů ruského typu VVER (z ruského Vodo-Vodjanoj Energetičeskij Reaktor),
které patří do skupiny tlakovodních reaktorů PWR (z anglického Pressurized Water
Reactor). Čtyři bloky jaderného reaktoru VVER-440, jsou umístěny v lokalitě Duko-
vany, zbývající dva bloky typu VVER-1000 leží u obce Temelín. Všechny jaderné bloky
jsou bezpečným a spolehlivým zdrojem elektrické energie. Celkový instalovaný výkon
jaderných elektráren je 4200 MW.

Pracovním médiem tlakovodního reaktoru je chemicky upravená lehká voda (H2O)
s rozpuštěnou kyselinou boritou. Pracovní médium plní dvě základní funkce:

• Chladící médium, které odvádí tepelnou energii, vzniklou štěpnou reakcí, z aktivní
zóny do parogenerátoru.

• Moderátor, je materiál, nejčastěji voda, která slouží ke snížení energie rychlých
neutronů vznikajících při štěpení jádra atomu na energii potřebnou k vyvolání
štěpné reakce dalšího atomového jádra.

1.1 Primární okruh

Konstrukce primárního okruhu reaktoru VVER se skládá z několika základních
komponent, kterými jsou: kompenzátor objemu (KO), parogenerátor (PG), hlavní cir-
kulační čerpadlo (HCČ) a tlaková nádoba reaktoru (TNR), ve které jsou umístěny
veškeré vnitřní části včetně palivových souborů. Primární okruh je umístěn v ochranné
hermetické obálce (kontejment), který primárně chrání jaderné zařízení proti vnějším
vlivům a v případě nehody chrání životní prostředí proti úniku nebezpečných látek do
okolí. Primární okruh jaderné elektrárny Temelín je na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Primární okruh VVER-1000. [1]
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1.1.1 Reaktor

Nádoba reaktoru (obrázek 1.2) je vložena do železobetonové šachty, jejímž účelem
je stínění ionizujícího záření a uchycení reaktoru. Reaktor se skládá z několika částí,
mezi hlavní patří:

• Horní blok - v jehož konstrukci je umístěno 61 lineárních krokových motorů
sloužící k regulaci neutronového toku v AZ. V konstrukci se také nalézá vyvedení
všech vedení vnitroblokových měření.

• Víko reaktoru - jedná se o odjímatelnou část, která při odstávkách je demon-
tována pro přístup k AZ reaktoru. Při chodu reaktoru je těsnost mezi víkem
reaktoru a tlakovou nádobou nepřetržitě monitorovaná.

• Tlaková nádoba - je silnostěnná válcová nádoba vyrobena z kvalitní oceli.
Skládá se ze šesti kovaných prstenců a eliptického dna. Jednotlivé prstence jsou
k sobě svařené. Reaktor má 4 chladící smyčky a tak v nádobě nalezneme 8 ná-
trubků na připojení primárního cirkulačního potrubí a 4 nátrubky k připojení
hydro-akumulátorů pro případ havárie.
Tlaková nádoba je kontrolována z hlediska křehnutí materiálů, ke kterému do-
chází vlivem neutronové radiace. K tomuto účelu jsou v dolní části tlakové nádoby
schránky pro svědečné vzorky.
V tlakové nádobě se nacházejí vnitřní části reaktoru:

◦ Šachta reaktoru
◦ Plášť aktivní zóny
◦ Blok ochranných trub
◦ Aktivní zóna

[…]

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Obrázek 5.32: Průběh maxima lineárního výkonů v délce kampaně

Obrázek 5.33: Histogram pro 5 EFPD a výkon vyšší než 0 W/cm
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Obrázek 5.34: Histogram pro 5 EFPD a výkon vyšší než 100 W/cm

Obrázek 5.35: Histogram pro 5 EFPD a výkon vyšší než 150 W/cm
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Obrázek 5.36: Histogram pro 5 EFPD a výkon vyšší než 200 W/cm

Obrázek 5.37: Histogram pro 5 EFPD a výkon vyšší než 250 W/cm
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Závěr
V jaderném reaktoru probíhá velké množství jaderných interakcí v krátkém časovém

úseku, které mají zásadní vliv na sledované parametry z hlediska jaderné bezpečnosti.
Tyto interakce je velmi složité modelovat, v zásadě jsou dva přístupy. Stochastický
využívající metodu Monte Carlo, který je velmi náročný na výpočetní výkon. Na si-
mulování aktuálních dějů není na jaderné elektrárně dostatek času s využitím dnešní
úrovně výpočetní techniky. Druhým přístupem jsou deterministické kódy, které vy-
užívají zjednodušující předpoklady pro výpočty, a proto musíme z hlediska jaderné
bezpečnosti analyzovat vliv těchto zjednodušení.

Hlavním cílem této práce bylo zjištění vlivu zjednodušujícího předpokladu homo-
genizace konstant na globální parametry aktivní zóny a na lineární výkon palivových
souborů a palivových proutků. Z tohoto důvodu byl vytvořen 3D model aktivní zóny re-
aktoru VVER-1000 ve výpočetním kódu MOBY-DICK. Použitá ruská palivová vsázka,
navržena dodavatelem paliva, obsahovala tři druhy palivových souborů typu TVSA-
T mod.2.

Nejprve bylo ověřeno, že změna axiálního dělení nemá vliv na sledované parametry
palivových souborů. Ověření bylo provedeno vytvořením modelu, ve kterém byl zvýšen
počet axiálních úseků nejprve dvakrát a posléze čtyřikrát. Ověření proběhlo úspěšně
a nebyl zjištěn vliv axiálního dělení na neutronově fyzikální parametry nebo lineární
výkon palivových souborů.

V následujícím kroku bylo navrženo detailní dělení, které bylo využito pro dva mo-
dely. První byl homogenní model, kdy byly jednotlivé palivové soubory modelovány
s homogenizovaným materiálem pro palivovou část včetně mřížek a pomocí materiálu
reprezentující blanket na koncích palivového souboru. Jako druhý byl vytvořen hetero-
genní model, ve kterém byl explicitně namodelován materiál s vlastnostmi obohaceného
uranu a kovu mřížek. Tento materiál byl umístěn na pozice distančních a mísících mří-
žek. Materiál paliva mezi jednotlivými mřížkami byl tvořen materiálem s vlastnostmi
obohaceného uranu.

Porovnáním referenčního modelu s homogenním modelem bylo ověřeno, že axiální
dělení bylo navrženo příznivě bez vlivu na sledované parametry.

Vliv heterogenního materiálu lze pozorovat porovnáním homogenního modelu s he-
terogenním modelem. Axiální ofset je u detailního heterogenního modelu na začátku
kampaně o 0,5% vyšší, než-li axiální ofset u homogenního modelu. Výkon se také rych-
leji přesouvá do dolní poloviny aktivní zóny a tudíž rychleji klesá axiální ofset. Vliv na
koncentraci kyseliny borité nebyl pozorován. Vliv na koeficienty nerovnoměrnosti rozlo-
žení výkonů byl pozorován u koeficientů K0 a Kv, kdy byly koeficienty pro heterogenní
model o 2 setiny větší oproti homogennímu modelu.

Vliv detailního rozdělení distančních a mísících mřížek byl největší u čerstvých pa-
livových souborů, které mají největší reaktivitu. V této práci takový palivový soubor
reprezentuje palivový soubor X49E6 na pozici 88. V místech distančních a mísících mří-
žek byl pozorovatelný výkonový pokles oproti homogennímu modelu. Tento pokles byl
způsoben změnou vodo-uranového poměru, materiál mřížky vytlačil část vody a tím
snížil moderaci rychlých neutronů. Tyto poklesy lineárního výkonu nejsou pro jader-
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nou bezpečnost problém. Potenciálním problémem je nárůst výkonu, který na stejném
palivovém souboru lze pozorovat. Nárůst výkonu je způsoben potlačením výkonu v mís-
tech mřížek, kdy se tento výkon přesune do jiné části palivového souboru. U palivových
souborů, které jsou v aktivní zóně již několik cyklů, jsou reprezentovány například pa-
livovým souborem X49E6 na pozici 82, který je v reaktoru čtvrtým cyklem, je lineární
výkon homogenního a heterogenního modelu identický.

Nejvíce zatížený byl 145 palivový proutek v čerstvém palivovém souboru zavezen
na pozici 94 blízko centra aktivní zóny. Nejvyšší hodnoty lineárního výkonu dosáhl v
5 EFPD s výkonem 320,66 W/cm. Pro tento efektivní den byl vytvořen histogram z
poměru heterogenního modelu ku homogennímu modelu z veškerých hodnot lineárního
výkonu pro jednotlivé axiální úseky. Tímto vzniklo 7 374 120 hodnot. Ze statistického
vyhodnocení těchto dat vzešlo, že z 95% pravděpodobností nebude lineární výkon vyšší
o 1,87% při uvažování explicitních mřížek. Ruský dodavatel paliva TVEL, který pro
jadernou elektrárnu Temelín dodal palivové soubory TVSA-T mod. 1 a TVSA-T mod.
2, uvedl u staršího palivového souboru mod. 1 hodnotu do 1% stejně jako u mod.2.

63

Modelování axiálního dělení aktivní zóny VVER-1000 makrokódem MOBY-DICK 2021
