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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce se věnuje aktuálnímu tématu axiálního modelování paliva na ETE, kde se v současnotí používá více typů
paliva s různými axiálními profily a i do budoucna lze očekávat další typy paliva. Práce srovnává dosavadní
homogenní model (uniformní axiální dělení palivového souboru) s heterogenním modelem (neuniformní
axiální dělení palivového souboru a postihnutí úseků s distančními mřížkami). Práce je na vysoké odborné
úrovni, hlavními výsledky je validace použitého přístupu (kapitoly 5.1 až 5.3) a poté výčet hlavních výsledků
(kapitola 5.4).

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je napsána v typografickém systému LaTeX, což významně zvyšuje její přehlednost. Práce je vhodně
dělena na teoretickou část (popis ETE, paliva ETE) a výpočetní část (použitá palivová vsázka, validace,
výsledky). Rozsah literatury odpovídá řešenému tématu.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Jaký je podíl lineárního výkonu obou modelů ve výšce cca 180 cm na obrázku 5.30 (nejzatíženější
palivová oblast v AZ)? Jakému percentilu v tabulce 5.5 odpovídá?
2. Jaký je počet axiálních úseků pro homogenní a heterogenní model, odpovídající výsledkům v kapitole
5.4?
3. Pro palivový soubor s nejvyšším středním vyhořením na konci cyklu, jsou rozdíly ve středním vyhoření
PS mezi heterogenním a homogenním modelem? Pokud ano, jaké?
4. Je v plánu publikace výsledků do časopisu typu Annals of Nuclear Energy? Pokud ano, doporučuji
srovnání s dostupnými obdobnými analýzami pro PWR.
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